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برای داشتن یک خودروی آماده برای 
زمستان این نکات را فراموش نکنید

  باتری و سیســتم روشــنایی باید در بهترین 
حالت بوده و ترمینال باتری خــودرو باید کاملا 

تمیز باشد.
  حجم ضد یخ باید به  اندازه ای باشــد که مانع 

از انجماد شود.
  سیســتم گرمایش و بخاری خودرو به خوبی 

کار کند.
  برف پاکن بررســی و تعمیر شــود  و از وجود 

مایع شست وشو اطمینان حاصل شود.
  ترموستات خودرو به خوبی کار کند.

  چراغ های روشــنایی و هشداردهنده بررسی 
شده  و از کار آنها اطمینان حاصل شود.

  باید به نشــت مایع یا پیچ خوردگی لوله ها در 
سیستم اگزوز توجه شــود و در صورت لزوم باید 
قطعات را تعویض کرد؛  چرا که مونواکسیدکربن 
گازی کشنده است که معمولا علامت هشداری 

ندارد.
  ترمزها از نظر وجــود ترک خوردگی و روغن 

ترمز باید بررسی شوند .
  به حجم و وزن روغن های مورد استفاده باید 
توجه شود. روغن های ســنگین در دمای پایین 
زودتر یخ می بندند و خاصیت روانسازی کمتری 

هم دارند. 
  تهیه تایرهای مخصوص برف یا یخ شــکن یا 

زنجیر چرخ باید مد نظر باشد .
  فیلتر هوا و ســوخت باید تعویض و از ضدیخ 

استفاده شود و همواره باک خودرو پر باشد .
اگر  کسی در کولاک در داخل خودرو 

حبس شد باید:
  در گوشه ای توقف کند.

  چراغ های خطر را روشن کند.
  پرچم وضع اضطراری را از طریق آنتن رادیو 

یا شیشه خودرو آویزان کند.
  در جایی توقف کند که  احتمال پیداشدن  به 

وسیله گروه نجات زیاد باشد.
  در چنین شــرایطی ، نباید اقدام به پیاده روی 
کند؛  مگر آنکه در آن حوالی ساختمانی پیدا کند 

که امکان پناه گرفتن وجود داشته باشد.
  بارش بــرف  باعث ایجاد خطا در تشــخیص 
میزان مســافت و فاصله می شود. یک ساختمان 
ممکن اســت نزدیک به نظر برسد اما در شرایط 
بارش برف سنگین رســیدن به آنجا کار آسانی 

نیست.
  برای گرم نگه داشتن داخل خودرو لازم است 
که فرد گرفتار در هر ســاعت ۱۰ دقیقه موتور و 
بخاری آن را روشن کند. وقتی که موتور خودرو 
روشن است، دریچه ای که به سمت بالاست برای 
تهویه هوا و ورود و خروج باز شــود. این کار مانع 
از مسمومیت با گاز مونواکسیدکربن خواهد شد.

  هر چند وقــت یک بار برف موجــود در لوله 
اگزوز را پاک کند.

  برای گرم نگه داشــتن بدن نرمــش کند ، اما 
خود را بیش از حد خسته نکند.

  در هوای بســیار ســرد فرد برای عایق کاری 
می تواند از نقشــه راه هــا ، روپــوش صندلی ها 

وکف پوش خودرو استفاده کند .
  در این مواقع اگر چند نفر گرفتار شده باشند 
به همدیگــر تکیه زده و از کــت  و پالتو به عنوان 

روانداز استفاده کنند.
  این افراد باید به نوبت بخوابند، همیشــه باید 
یک نفر بیدار باشد تا به گروه نجات علامت بدهد.

  باید مایعات بنوشند تا دچار کم آبی نشوند.
  مواظب باشند که باتری خودرو از کار نیفتد. 
میان شــارژ و مصرف انــرژی الکتریکی تعادل 
برقرار باشــد )اســتفاده از چراغ ها ، گرمایش و 

رادیو(.
  در شــب ، چــراغ داخــل خودرو را روشــن 
 کنند  تا امدادگــران و گروه نجــات بتوانند آنها

را ببینند.
  اگر کســی در جایی دور گرفتار شده است، 
می تواند با اســتفاده از ســنگ یا شاخه درختان 
کلماتی نظیر کمک یــا SOS را با حروف بزرگ 
روی برف بنویســد تا توجه امدادگــران و گروه 
نجات را از داخل بالگرد یا هواپیمای جست وجو 

جلب کند.
  بعد از خاتمه  کولاک  می توان خودرو را ترک 

کرد.

بدانیم
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بهمن، توده های برفی است که ناگهان به حرکت درمی آید و به علت سنگینی و نیروی جاذبه زمین از بالا به پایین سرازیر و به تدریج با افزایش سرعت 
و توده برف، ناآرام و متلاطم می شود. بهمن تهدیدی جدی برای ساختمان های واقع در پهنه های کوهستانی، اسکی بازان، کوهنوردان و روستانشینان 
محسوب می شود و خســارت زیادی به ساختمان ها وارد و جاده را مسدود می کند. شناخت بهمن و راه های پیشگیری، مقابله و احیانا گریز از آن، 
به خصوص برای ساکنان مناطق کوهستانی و کوهنوردان ضروری است. بهمن با نوسان ها )موج های زلزله( یا صدای خودروها، هواپیماها و بالگردها 
به پایین رها می شود و توان کافی برای تخریب و انهدام ساختمان های غیرمقاوم را دارد. در مناطق بهمن خیز برای جلوگیری از خطرات ناشی از آن 
در محل آغاز حرکت توده های برفی جنگل کاری می کنند. برای کاهش شدت بهمن های کوچک تر می توان با انفجار یا بمباران با توپخانه به طور 

مصنوعی موجب سقوط آنها شد که البته باید از قبل اطلاع رسانی به ساکنان منطقه و تخلیه مناطق در معرض ریزش بهمن صورت گیرد. 

بهمن چیست؟
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هر کسی که در خانه شما 
حضور دارد باید بداند هنگام 
وقوع زلزله چه اقدامی انجام 

دهد حتی اگر شما موقع وقوع 
حادثه آنجا نباشید.

شهروند| فصل سرما که از راه می رسد با حوادث 
و بحران هایی مواجهه می شویم که دیگر روزهای  
سال از آنها خبری نیست. برف، باران و سرما هر 
کدام داستان هایی را می سازند که اگر راه مقابله 
با آنها را بلد نباشیم، شاید آسیب هایی جدی برای 
خود و عزیزان مان در راه باشد. بهمن یکی از همین 
بحران های زمستانی است. دو سال پیش بود که 
وقوع بهمن در لرستان حسابی هلال احمری ها 
را درگیر کرد. بهمن اشترانکوه یا دقیق تر بگوییم 

کوهســتان کول جنو پنجشنبه شب شانزدهم 
آذرماه ٩٦ ساعت ١٠ شب بر ســر کوهنوردان 
خراسان آوار شد. داستان از این قرار بود؛ یک تیم 
کوهنوردی ١٤ نفره از مشهد به همراه کوهنوردی 
از الیگودرز برای صعود به قله اشترانکوه لرستان 
عازم منطقه شدند. این تیم ١٥نفره در مسیر به 
چند دسته تقسیم شده بودند، سه کوهنورد به 
پناهگاه برگشتند و ١٢ کوهنورد دیگر به مسیر 
خود ادامه دادند، صعود انجام شد و کوهنوردان در 

راه برگشت بر اثر ریزش بهمن دچار حادثه شدند. 
از این تیم ١٥ نفره، ٦ نفر زنده ماندند و پیدا کردن 
پیکرها هفت روز طول کشید. علیرضا عامری، 
مرتضی غلامپور، مجید زاده تراب، امان الله جوکار، 
ناصر اکبری، مهشید جان محمدی، اکرم حقانی، 
علی قاسم زاده و سیدعلی حسینی ٩ کوهنوردی 
بودند که در حادثه اشــترانکوه جان خود را از 
دســت دادند. امیر تقی زاده، محمود فرنوش فر، 
حسن موسوی، سروش قادری، محسن اشرفی 

و سیدرضا وحیدی ٦ کوهنوردی هستند که در 
این حادثه نجات یافتند. ســیدعلی حسینی از 
امدادگران جمعیت هلال احمر و آخرین پیکری 
بود که پیدا شد. به مناسبت دومین سالگرد وقوع 
این حادثه تلخ به بررســی نکات آموزشی برای 
مقابله با بهمن پرداخته ایم. اگر می خواهید برای 
صعود سراغ کوه ها بروید یا سفرهایی در جاده های 
زمستانی داشته باشید، خواندن این مطلب را از 

دست ندهید. 

راه هایی برای مقابله با بهمن 
به مناسبت دومین سالگرد 
امدادگران حادثه اشترانکوه  

 آنچه باید
از غول 
برفی 
 کوه ها

در زمستان 
دانست

 شــیب از عوامل اصلی ســقوط بهمن اســت. روی 
شــیب های تند )۵۰درجه یا بیشــتر( چون برف قبل از 
انباشتگی به طور طبیعی به پایین سرازیر می شود، خطر 
سقوط بهمن معمولا زیاد نیست. روی شیب های خیلی 
ملایم )کمتر از ۲۵ درجه( هــم خطر بهمن معمولا زیاد 
نیست. بر پایه تحقیقات، عمدتا بیشــترین بهمن ها در 
شیب های ۳۵ تا ۴۰ درجه اتفاق افتاده است. با تندشدن 
شیب، ثبات لایه فوقانی برف کاهش و خطر بهمن افزایش 

می یابد.
 پوشــش طبیعی خاک به لحاظ جلوگیری از بهمن، 
دارای اهمیت اســت. زمین های صاف یا بدون پســتی و 
بلندی بهمن خیز هســتند. یکنواختی شیب هم عامل 

خطرناکی است.
 وزش بادهای تند، مهم ترین عامل سقوط بهمن است. 
باد عامل بسیار مهمی در افزایش خطر سقوط بهمن است، 

به ویژه اگر در طی چند روز متوالی به شدت وزیده باشد.
 ســقوط بهمن پس از بارش برف به مقدار بارش، وزن 
برف و درنهایت شیب کوه بستگی دارد. با گذشت زمان، 
احتمال زنده ماندن شخص مدفون در زیر یک متر برف، به 

سرعت کاهش می یابد.
 برای مواجهه با سقوط بهمن، تمام حواس تان را به کار 
بگیرید. با شنیدن کوچکترین صدایی که حکایت از سقوط 

بهمن دارد، منطقه را ترک کنید.
 در منطقه ای که حتی یک بار بهمــن در آن به وقوع 
پیوسته، همیشه احتمال ســقوط دوباره وجود دارد. این 
نکته را به خاطر داشته باشــید برای نجات کسی که زیر 
بهمن مدفون شده اســت، فقط ۳۰ دقیقه فرصت دارید. 
پس وقت را از دست ندهید. پس از ۳۰ دقیقه از دفن شدن 
در زیر برف تنها می توان امیدوار بود که فقط 50 درصد از 

آسیب دیدگان زنده بمانند.

 درخت ها و درختچه ها بهترین عامل جلوگیری کننده از 
بهمن هستند، در عین حال سنگ ها و دره های کم شیب و باز 

هم در این امر موثر هستند. 
 از تردد در جاده های بهمن خیز خودداری کنید.

 هنگام عبور از مناطق کوهستانی پر از برف باید سکوت 
کرد. بوق زدن یا بلندکردن صدای پخش صوت خودرو در این 

مسیر ها می تواند موجب ریزش بهمن شود.
 قبل از صعود به کوه باید حتما برنامه داشــته باشــید و 
سرپرست مجرب، مسیر و منطقه صعود، ظرفیت و توان افراد 

از قبل تعیین شده باشد.
 دیگران را در جریان برنامه صعود و کوهنوردی خود قرار 

دهید.
 وســایل ارتباطی )بی ســیم، تلفن همراه و پیپس –که 
دستگاه کوچک الکترونیکی گیرنده و فرستنده است – و …( 
باید حتما موجود باشــد. افردی که قرار است از بهمن عبور 
کنند، با فشار دادن دکمه دستگاه باید آن را در وضع فرستنده 
و دیگران در وضع گیرنده قرار  دهند. فراموش نکنید که پیپس 
را نباید در کوله پشتی قرار داد، بلکه باید آن را به گردن آویخت.

 صعود، تمرین و کار در مناطق کوهستانی و برف گیر حتما 
باید با وسایل، لوازم و ابزار کوهنوردی اعم از لوازم فنی، پوشاک، 

تغذیه، وسایل امدادی و … همراه باشد.
 در صورتی که نمی توان شیبی را دور زد تا حد امکان باید 

ارتفاع گرفت تا در مسیر طولانی بهمن قرار نگیرید.
 هنگام عبور ساکت باشید تا ارتعاشات صدا باعث ریزش 
بهمن نشود. ارتعاش یکی از عوامل مهم ریزش بهمن است، 
بنابراین در جاهایی که خطر ریزش بهمن وجود دارد، باید از 
فریاد پرهیز کنید. درواقع سکوت موجب می شود بهتر متوجه 

ریزش برف شوید و به موقع اقدام کنید.
 بهتر است اعضای گروه در شیب های خطرناک در فاصله 
حداقل ۳۰-۲۰ متری یکدیگر حرکت کنند تا همگی گرفتار 

بهمن نشوند و بتوانند همدیگر را نجات بدهند.

 از یک شیب برفی باید خیلی نرم و سبک قدم بردارید تا 
فشار و ضربه به برف مسیر وارد نشود و باعث شکست برف و 

جریان بهمن نشود.
 از ریسمان یا طناب مخصوص کوهنوردی استفاده کنید.

 روی برف به صورت زیگزاگ راه نروید و تا حد امکان از یک 
خط مستقیم روی برف بالا بروید.

 بهترین راه عبور از بهمن این است که بهمن را به طرف بالا 
صعود کنیم، نه عرضی.

 بستن نخ بهمن )نخ بهمن طنابی ۳ میلی متری به رنگ 
قرمز و به طول ۱۵ تا ۵۰ متر است که روی پوسته آن فلشی در 
یک جهت وجود دارد. نخ بهمن را باید طوری به بدن وصل کرد 
که جهت فلش آن به سمت فرد باشد و ادامه نخ بهمن را طوری 
روی زمین می اندازیم که روی زمین کشیده شود. حال اگر 
بهمن سقوط کند، گروه امداد با پیدا کردن نخ بهمن و دنبال 

کردن فلش به مصدوم می رسند.(
 برای عبور از بهمن نباید فرد را با طناب یا وسیله دیگری 
حمایت کرد، چرا که ممکن اســت بهمن فرد را تکه تکه 

کند.
 هنگام عبور از بهمن باید تک تک، بدون عجله و با فاصله 
زیاد از محل عبور کرد. )بین فواصلی که پا در برف فرو می رود 

نباید نفر بعد پا یا باتوم در برف فرو کند.(
 کوله پشتی را به سمت شیب قرار می دهیم و فقط یک بند 
آن را روی شــانه می اندازیم تا در صورت سقوط بهمن بتوان 

به راحتی کوله را رها کرد.
 اگر جای پای نفر قبلی خیلی عمیق است برای پر کردن 

جای پا از برف های همان قسمت استفاده کنید.
 از مسیرهای شناخته شده عبور کنید.

 تا حد امکان باید از بالای محدوده بهمن )نزدیک به تاج 
بهمن( عبور کنیم تا حجم برف کمتری بالای سرمان باشد.

 با شــنیدن کوچک ترین صدایی که حکایت از ریزش و 
سقوط بهمن دارد، منطقه را ترک کنید.

 همه تجهیزات مخصوصا اشیای 
فلزی و بُرنده را از خود دور کنید.

 به محــل امن فــرار کنید، یعنی 
به صورت شــنا خــود را روی بهمن 
بیاورید و به طرف بالا و سمت چپ یا 

راست فرار کنید.
 به ســمت عوامل بازدارنده )مثل 

سنگ ، درختچه و…( حرکت کنید.
 اگر مقدور بود قبل از فرو رفتن در 
برف، وسایل خود را به بالا پرتاب کنید 
تا جست وجوگران بتوانند با یافتن آنها 

مسیر شما را تشخیص دهند.
 اگر در بهمن فرو رفته اید، ســعی 
کنید پاکت یــا کیســه ای نایلونی 

جلوی صورت تان قرار دهید. بیشــتر مرگ ومیر ناشی از 
بهمن به دلیل خفگی است، لذا ایجاد فضایی برای ورود 
هوا و نفس کشــیدن مهم ترین کاری است که باید انجام 

دهید.
 با هر وسیله ای دهان و بینی خود را بپوشانید.

 نفس را در سینه حبس کنید، چرا که این کار از ورود 
ذرات برف و یخ زدگی ریه ها و خفگی جلوگیری می کند.

 خونســردی خود را حفظ کنیــد. در صورت حفظ 
آرامش، بدن تان قادر به نگهداری انرژی خود خواهد بود 
و در نتیجه بهتر می توانید برای نجات خود تصمیم بگیرید.

 مســیری را که فرد بهمن زده طی می کند، با چشم تا 
زمان پایان بهمن دنبال کنید.

اگر با ریزش بهمن مواجه 
شدید این کارها را انجام 

دهید:  
 از درخت ، درختچه  و سنگ  برای 

پناه گرفتن استفاده کنید.
 به ســرعت از مســیر بهمن دور 

شوید.
 اشیای فلزی و بُرنده را از خود دور 

کنید.
 با شنا در بهمن سعی کنید خود را 

روی سطح بهمن نگه دارید.
 وســایل تان را به بالا پرتاب کنید 
تا به جســت وجوگران در یافتن تان 

کمک کند. 
اگر زیر بهمن گیر افتادید، این کارها را انجام دهید:  
 قبل از زیر برف رفتن، نفسی عمیق بکشید و نفس تان را 

در سینه حبس کنید.
 با هر وسیله ای که در دسترس است، دهان و بینی خود 

را بپوشانید.
 آرامش تان را حفظ کنید و به تنفس خود نظم بدهید.

 در صورت امکان با تلفن همراه درخواســت کمک 
کنید.

 آب دهان تــان را بیرون بیندازیــد؛ خلاف جهت 
حرکت آن سطح بهمن است.

 روحیه خود را تا رسیدن نیروهای نجات حفظ کنید.
 تلاش کنید به سمت سطح بهمن حرکت کنید. 

عواملیکهخطروقوعبهمنرازیادمیکنند
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